

**НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ  
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ К.И. САТПАЕВА»**

Консолидированные формы финансовой отчетности,  
подготовленные в соответствии с Приказом Министра Финансов  
Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года  
(с изменениями от 2 марта 2022 года № 241)  
За год, закончившийся 31 декабря 2023 года,  
с аудиторским заключением независимого аудитора

**СОДЕРЖАНИЕ**

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС	1
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ	5
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ	11
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	17
2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	21
3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	23
4. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	30
5. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ	31
6. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	31
7. КРАТКОСРОЧНАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ	31
8. ТЕКУЩИЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ	32
9. ЗАПАСЫ	32
10. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ	32
11. АКТИВЫ (ИЛИ ВЫБЫВАЮЩИЕ ГРУППЫ), ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ	33
12. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ	33
13. ИНВЕСТИЦИИ, УЧИТЫВАЕМЫЕ МЕТОДОМ ДОЛЕВОГО УЧАСТИЯ	34
14. ИНВЕСТИЦИОННОЕ ИМУЩЕСТВО	34
15. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	35
16. АКТИВ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ	36
17. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ	36
18. РАЗВЕДОЧНЫЕ И ОЦЕНОЧНЫЕ АКТИВЫ	37
19. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	37
20. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ	38
21. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	38
22. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	38
23. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	38
24. ТЕКУЩИЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ	38
25. ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ	39
26. КРАТКОСРОЧНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ	39
27. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ	39

НАО "КазНКТУ им. К.И. Сатпаева"  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

---

28.	ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	40
29.	ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	40
30.	ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	40
32.	ДОЛГОСРОЧНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ	41
33.	ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	41
34.	СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	42
35.	НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ	42
36.	ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ	43
37.	СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ	43
38.	РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ	44
39.	АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	44
40.	ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ	45
41.	ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ	45
42.	ДОЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ В ПРИБЫЛИ( УБЫТКЕ) АССОЦИИРОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПО МЕТОДУ ДОЛЕВОГО УЧАСТИЯ	45
43.	ПРОЧИЕ ДОХОДЫ	45
44.	ПРОЧИЕ РАСХОДЫ	46
45.	РАСХОДЫ ПО КОРПОРАТИВНОМУ НАЛОГУ	46
46.	ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	46
47.	ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ	47
48.	УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	49
49.	СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	49
50.	УТВЕРЖДЕНИЕ ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	50

**ПОДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И  
УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 г.**

Руководство НАО «КазНИТУ им. К.И. Сатпаева» (далее Общество, Группа, НАО или КазНИТУ) несет ответственность за подготовку консолидированной финансовой отчетности Группы и её дочерних предприятий (далее — Группа), достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2023 г., консолидированные результаты хозяйственной деятельности, консолидированный отчет о движении денежных средств и консолидированные изменения собственного капитала за год, закончившийся на эту дату, в соответствии с Приказом Министра Финансов Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года (с изменениями от 2 марта 2022 года № 241) и Международными стандартами финансовой отчетности (далее - «МСФО»).

При подготовке данной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

выбор надлежащих принципов бухгалтерского учета и их последовательное применение;

- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность,
- достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- применение обоснованных целесообразных оценок и допущений;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы; и
- способность Группы продолжать непрерывную деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля;

- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей в любой момент с достаточной степенью точности подготовить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством;
- принятие мер в пределах своей компетенции для обеспечения сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., утверждена

26 апреля 2024 г. Республика Казахстан, г. Алматы

Бегентаев М.М.  
Председатель Правления - Ректор



Токжигитова Г.Б.  
Директор ДФУ, главный бухгалтер



# staraudit

Аудиторско - консалтинговая компания

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ

Руководству  
**НЕКОММЕРЧЕСКОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ  
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ К.И. САТПАЕВА»**

### Мнение

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Некоммерческого акционерного общества «Казахский национальный исследовательский технический университет им. К. И. Сатпаева» (далее Общество, Группа, НАО или КазННТУ), состоящей из консолидированного бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2023 года, консолидированного отчета о прибылях и убытках, консолидированного отчета о движении денежных средств и отчета об изменениях в капитале за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики, подготовленных в соответствии с Приказом Министра Финансов Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года (с изменениями от 2 марта 2022 года № 241) за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, .

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Группы на 31 декабря 2023 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Приказом Министра Финансов Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года (с изменениями от 2 марта 2022 года № 241) и Международными стандартами финансовой отчетности.

### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности» нашего отчета. Мы независимы по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту финансовой отчетности в Республике Казахстан, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с данными требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### Ответственность руководства и лиц, ответственных за корпоративное управление, за финансовую отчетность

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности, в соответствии с Приказом Министра Финансов Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года (с изменениями от 2 марта 2022 года № 241) и с Международными стандартами финансовой отчетности, а также за процедуры внутреннего контроля, необходимые, по мнению руководства, для обеспечения подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибки.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за

раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой финансовой отчетности Группы.

### **Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Компания;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Компания продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Компания утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- Проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытия информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.





# staraudit

Аудиторско-консалтинговая компания

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем аудиторском заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Мадиева Р.М.  
Аудитор



(Квалификационное свидетельство аудитора № МФ-0000560 от 02 февраля 2018г.)

Мадиева Р.М. Директор  
ТОО «StarAudit»,  
Генеральная лицензия МФ РК № 22020873 от 09 ноября 2022 года  
Республика Казахстан



**26 апреля 2024 года**

**Приложение 1**

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра  
 Республики Казахстан - Министра финансов  
 Республики Казахстан от 1 июля 2019 года № 665

**Приложение 2**

к приказу Министра финансов Республики Казахстан  
 от 28 июня 2017 года № 404  
 Форма

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Индекс: № 1 - Б (баланс)

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Примечание: пояснение по заполнению отчета приведено в приложении к форме, предназначенной для сбора административных данных «Бухгалтерский баланс»

<b>Активы</b>	<b>Код строк и</b>	<b>На конец отчетного периода</b>	<b>На начало отчетного периода</b>
1	2	3	4
<b>I. Краткосрочные активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	010	1 695 782	1 727 165
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	011	-	-
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	012	-	-
Краткосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	013	-	-
Краткосрочные производные финансовые инструменты	014	-	-
Прочие краткосрочные финансовые активы	015	960 481	960 127
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	1 058 577	819 229
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	017	49 020	27 371
Краткосрочные активы по договорам с покупателями	018	-	-
Текущий подоходный налог	019	15 578	15 502
Запасы	020	923 227	696 805
Биологические активы	021	-	-
Прочие краткосрочные активы	022	2 530 015	1 169 194
<b>Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 022)</b>	<b>100</b>	<b>7 232 680</b>	<b>5 415 393</b>
Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101	616 999	1 036 904



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС (продолжение)**  
за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Активы	Код строк и	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
1	2	3	4
<b>II. Долгосрочные активы</b>		-	
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	110	62 127	59 909
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	111	-	-
Долгосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	112	-	-
Долгосрочные производные финансовые инструменты	113	-	-
Инвестиции, учитываемые по первоначальной стоимости	114	-	-
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	115	302 297	297 927
Прочие долгосрочные финансовые активы	116	-	-
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	117	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	118	-	-
Долгосрочные активы по договорам с покупателями	119	-	-
Инвестиционное имущество	120	2 392 100	2 397 363
Основные средства	121	21 895 161	20 070 374
Актив в форме права пользования	122	46 030	54 460
Биологические активы	123	10 754	125 892
Разведочные и оценочные активы	124	40 310	38 861
Нематериальные активы	125	813 401	810 828
Отложенные налоговые активы	126	-	-
Прочие долгосрочные активы	127	3 571	19 200
<b>Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 127)</b>	<b>200</b>	<b>25 565 751</b>	<b>23 874 814</b>
<b>БАЛАНС (строка 100 + строка 101 + строка 200)</b>		<b>33 415 430</b>	<b>30 327 111</b>



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС (продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Обязательство и капитал	Код строк и	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
1	2	3	4
<b>III. Краткосрочные обязательства</b>			
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	210	-	-
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	211	-	-
Краткосрочные производные финансовые инструменты	212	-	-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	213	136 132	98 132
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	214	85 942	272 975
Краткосрочные оценочные обязательства	215	833	721
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	216	31 710	4 924
Вознаграждения работникам	217	668 440	457 747
Краткосрочная задолженность по аренде	218	3 625	8 861
Краткосрочные обязательства по договорам покупателями	219	1 261 378	1 225 636
Государственные субсидии	220	-	-
Дивиденды к оплате	221	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	222	704 605	439 251
<b>Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 222)</b>	<b>300</b>	<b>2 892 665</b>	<b>2 508 247</b>
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301	-	-
<b>IV. Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	310	-	-
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	311	-	-
Долгосрочные производные финансовые инструменты	312	-	-
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	313	-	-
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	314	-	-
Долгосрочные оценочные обязательства	315	8 417	8 417
Отложенные налоговые обязательства	316	197 103	116 292
Вознаграждения работникам	317	-	-
Долгосрочная задолженность по аренде	318	18 206	19 772
Долгосрочные обязательства по договорам с покупателями	319	-	-
Государственные субсидии	320	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	321	311 804	318 858
<b>Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 321)</b>	<b>400</b>	<b>535 530</b>	<b>463 339</b>



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС (продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Обязательство и капитал	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
1	2	3	4
<b>V. Капитал</b>			
Уставный (акционерный) капитал	410	29 067 826	29 067 826
Эмиссионный доход	411	-	-
Выкупленные собственные долевые инструменты	412	-	-
Компоненты прочего совокупного дохода	413	27 476	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	891 933	(1 712 301)
Прочий капитал	415	-	-
<b>Итого капитал, относимый на собственников (сумма строк с 410 по 415)</b>	<b>420</b>	<b>29 987 235</b>	<b>27 355 525</b>
Доля неконтролирующих собственников	421		
<b>Всего капитал (строка 420 + строка 421)</b>	<b>500</b>	<b>29 987 235</b>	<b>27 355 525</b>
<b>БАЛАНС (строка 300 + строка 301 + строка 400 + строка 500)</b>		<b>33 415 430</b>	<b>30 327 111</b>

Примечания на стр. 6 - 41 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**Бегентаев М.М.**

**Председатель Правления - Ректор**



**Токжигитова Г.Б.**

**Директор ДФУ, Главный Бухгалтер**



Приложение 1

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра  
Республики Казахстан - Министра финансов  
Республики Казахстан от 1 июля 2019 года № 665

Приложение 2

к приказу Министра финансов Республики Казахстан  
от 28 июня 2017 года № 404

Форма

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Индекс: № 2 - ОПУ

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Примечание: пояснение по заполнению отчета приведено в приложении к форме, предназначенной для сбора административных данных «Отчет о прибылях и убытках»

	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка от реализации товаров, работ и услуг	10	24 801 780	14 155 397
Себестоимость реализованных товаров, работ и услуг	11	(20 946 236)	(13 536 593)
<b>Валовая прибыль (убыток) (строка 010 – строка 011)</b>	<b>12</b>	<b>3 855 544</b>	<b>618 804</b>
Расходы по реализации	13	(137 763)	(167 352)
Административные расходы	14	(2 122 700)	(1 769 873)
<b>Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 014)</b>	<b>20</b>	<b>1 595 081</b>	<b>(1 318 421)</b>
Финансовые доходы	21	199 306	111 442
Финансовые расходы	22	(97 500)	(565)
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	23	-	(4 047)
Прочие доходы	24	2 042 641	2 545 369
Прочие расходы	25	(1 320 910)	(1 076 905)
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)</b>	<b>100</b>	<b>2 418 618</b>	<b>256 873</b>
Расходы (-) (доходы (+)) по подоходному налогу	101	(102 743)	(128 826)
<b>Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 + строка 101)</b>	<b>200</b>	<b>2 315 875</b>	<b>128 047</b>
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201	-	(25)
<b>Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:</b>	<b>300</b>	<b>2 315 875</b>	<b>128 022</b>





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ (Продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
собственников материнской организации		-	-
долю неконтролирующих собственников		-	-
<b>Прочий совокупный доход, всего (сумма 420 и 440):</b>	<b>400</b>	-	-
в том числе:			
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	410	-	-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	411	-	-
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	412	-	-
хеджирование денежных потоков	413	-	-
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	414	-	-
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	415	-	-
прочие компоненты прочего совокупного дохода	416	-	-
корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	417	-	-
налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	418	-	-
<b>Итого прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 410 по 418)</b>	<b>420</b>	-	-
переоценка основных средств и нематериальных активов	431	12 734	12 273
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	432	-	-
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	433	-	-
налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	434	-	-
переоценка долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	435	-	-
<b>Итого прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 431 по 435)</b>	<b>440</b>	<b>12 734</b>	<b>12 273</b>
<b>Общий совокупный доход (строка 300 + строка 400)</b>	<b>500</b>	<b>2 328 609</b>	<b>140 295</b>
<b>Общий совокупный доход, относимый на:</b>			
собственников материнской организации		-	-
доля неконтролирующих собственников		-	-



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ (Продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>Прибыль на акцию</b>	<b>600</b>	-	-
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:		-	-
от продолжающейся деятельности		-	-
от прекращенной деятельности		-	-
Разводненная прибыль на акцию:		-	-
от продолжающейся деятельности		-	-
от прекращенной деятельности		-	-

Примечания на стр. 6 - 41 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.



**Бегентаев М.М.**  
 Председатель Правления - Ректор




**Токжигитова Г.Б.**  
 Директор ДФУ, Главный Бухгалтер





Приложение 1

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра  
Республики Казахстан -Министра финансов  
Республики Казахстан от 1 июля 2019 года № 665

Приложение 2

к приказу Министра финансов Республики Казахстан  
от 28 июня 2017 года № 404

Форма

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

(Прямой метод)

за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Индекс: № 3 – ДДС-П

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Примечание: пояснение по заполнению отчета приведено в приложении к форме, предназначенной для сбора административных данных «Отчет о движении денежных средств (прямой метод)»

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>I. Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)</b>	<b>10</b>	<b>30 148 778</b>	<b>18 799 592</b>
в том числе:			
реализация товаров и услуг	11	16 706 103	6 477 336
прочая выручка	12	367 999	-
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	13	11 735 739	8 811 817
поступления по договорам страхования	14	-	-
полученные вознаграждения	15	23 474	13 052
прочие поступления	16	1 315 463	3 497 387
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)</b>	<b>20</b>	<b>28 331 819</b>	<b>17 919 504</b>
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	21	4 121 295	1 708 481
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	22	2 974 098	1 102 185
выплаты по оплате труда	23	12 170 584	8 110 200
выплата вознаграждения	24	-	-
выплаты по договорам страхования	25	-	-
подходный налог и другие платежи в бюджет	26	4 198 791	1 748 610
прочие выплаты	27	4 867 151	5 250 028
<b>3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 – строка 020)</b>	<b>30</b>	<b>1 816 959</b>	<b>880 088</b>



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
 (Прямой метод) (Продолжение)  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 052)</b>	<b>40</b>	<b>93 706 089</b>	<b>31 749 318</b>
в том числе:			
реализация основных средств	41	22 028	-
реализация нематериальных активов	42	-	-
реализация других долгосрочных активов	43	-	43 675
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	44	-	-
реализация долговых инструментов других организаций	45	-	-
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	46	-	-
изъятие денежных вкладов	47	93 632 479	-
реализация прочих финансовых активов	48	-	-
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	49	-	-
полученные дивиденды	50	-	-
полученные вознаграждения	51	-	192
прочие поступления	52	51 582	31 705 451
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 073)</b>	<b>60</b>	<b>95 476 300</b>	<b>31 597 354</b>
в том числе:			
приобретение основных средств	61	2 324 809	611 695
приобретение нематериальных активов	62	257 566	152 584
приобретение других долгосрочных активов	63	-	-
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	64	35 370	71 000
приобретение долговых инструментов других организаций	65	-	-
приобретение контроля над дочерними организациями	66	-	-
размещение денежных вкладов	67	92 865 025	-
выплата вознаграждения	68	-	-
приобретение прочих финансовых активов	69	-	985
предоставление займов	70	50 000	4 252
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	71	-	-
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	72	3 000	-
прочие выплаты	73	34 843	30 756 838
<b>3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 – строка 060)</b>	<b>80</b>	<b>(1 864 524)</b>	<b>151 964</b>



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
 (Прямой метод) (Продолжение)  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>III. Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)</b>	<b>90</b>	<b>52 218</b>	<b>1 78 842</b>
в том числе:			
эмиссия акций и других финансовых инструментов	91	-	-
получение займов	92	38 000	99 832
полученные вознаграждения	93	8 786	-
прочие поступления	94	5 432	79 010
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 101 по 105)</b>	<b>100</b>	<b>-</b>	<b>10 000</b>
в том числе:			
погашение займов	101	-	10 000
выплата вознаграждения	102	-	-
выплата дивидендов	103	-	-
выплаты собственникам по акциям организации	104	-	-
прочие выбытия	105	-	-
<b>3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 090 – строка 100)</b>	<b>110</b>	<b>52 218</b>	<b>168 842</b>
<b>4. Влияние обменных курсов валют к тенге</b>	<b>120</b>	<b>(8 208)</b>	<b>46</b>
<b>5. Влияние изменения балансовой стоимости денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>130</b>	<b>(27 827)</b>	<b>637</b>
<b>6. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 030 +/- строка 080 +/- строка 110 +/- строка 120 +/- строка 130)</b>	<b>140</b>	<b>(31 383)</b>	<b>1 201 577</b>
<b>7. Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	<b>150</b>	<b>1 727 165</b>	<b>525 588</b>
<b>8. Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>160</b>	<b>1 695 782</b>	<b>1 727 165</b>

Примечания на стр. 6 - 41 являются неотъемлемой частью консолидированной отчетности.

Бегентаев М.М.  
 Председатель Правления - Ректор



Токжигитова Г.Б.  
 Директор ДФУ, Главный Бухгалтер



НАО "КазННТУ им. К.И. Сәтпаева"  
**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

**Приложение 1**

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра  
 Республики Казахстан - Министра финансов  
 Республики Казахстан от 1 июля 2019 года № 665  
**Приложение 2**  
 к приказу Министра финансов Республики Казахстан  
 от 28 июня 2017 года № 404  
 Форма

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Индекс: № 5 – ИК

Периодичность: годовая

Представляют: организацию публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Примечание: пояснение по заполнению отчета приведено в приложении к форме, предназначенной для сбора административных данных «Отчет об изменениях в капитале»

Наименование компонентов	Код строки	Капитал, относимый на собственников						Доля контролирурующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные доли	Компоненты прочего совокупного дохода	Нераспределенная прибыль	Прочий капитал		
Сальдо на 1 января предыдущего года	10	29 067 826				(1 042 747)		28 025 079	
Изменение в учетной политике	11					(546 351)		(546 351)	
Пересчитанное сальдо (строка 010 +/- строка 011)	100	29 067 826				(1 589 098)		27 478 728	
Общий совокупный доход, всего (строка 210 + строка 220):	200					140 295		140 295	
Прибыль (убыток) за год	210					128 022		128 022	





НАО «КазНІТУ им. К.И. Сатпаева»  
**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ (Продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

<b>Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 221 по 229):</b>	<b>220</b>								<b>12 273</b>			<b>12 273</b>
в том числе:												
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	221											
переоценка долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	222											
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	223								12 273			12 273
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224											
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225											
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	226											
хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227											
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	228											
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	229											



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ (Продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Операции с собственниками, всего (сумма строк с 310 по 318):	300								(263 498)	(263 498)
в том числе:										
Вознаграждения работников акциями:	310									
в том числе:										
стоимость услуг работников										
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями										
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями										
Взносы собственников	311									
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	312									
Выпуск долевых инструментов, связанных с объединением бизнеса	313									
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314									
Выплата дивидендов	315									
Прочие распределения в пользу собственников	316									
Прочие операции с собственниками	317									
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318								(263 498)	(263 498)
Прочие операции	319									
Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300+строка 319)	400	29 067 826						(1 712 301)		27 355 525



НАО «КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»  
**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ (Продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300+строка 319)	400	29 067 826				(1 712 301)		27 355 525
Изменение в учетной политике	401					288 359		288 359
Пересчитанное сальдо (строка 400 +/- строка 401)	500	29 067 826				(1 423 942)		27 643 884
Общий совокупный доход, всего (строка 610 + строка 620):	600			27 476		2 315 875		2 343 351
Прибыль (убыток) за год	610					2 315 875		2 315 875
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 621 по 629):	620			27 476				27 476
в том числе:								
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	621							
переоценка долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	622							
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	623			27 476				27 476
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624							
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625							





НАО «КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»  
**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ (Продолжение)**  
 за период, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Прочие операции с собственниками	717								
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	718								
Прочие операции	719								
<b>Сальдо на 31 декабря отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700 + строка 719)</b>	<b>800</b>	<b>29 067 826</b>	<b>27 476</b>	<b>891 933</b>					<b>29 987 235</b>

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.*

*[Handwritten signature]*



**Бегентаев М.М.**  
**Председатель Правления Редитор**

*[Handwritten signature]*

**Токжигитова Г.Б.**  
**Директор ДФУ, главный бухгалтер**



## 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Организационная структура и деятельность

Некоммерческое акционерное общество «Казахский национальный исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева» (далее Группа, НАО или КазНИТУ) создано в соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 декабря 2014 года № 1330 «О создании некоммерческого акционерного общества «Казахский национальный и исследовательский технический университет имени К.И.Сатпаева».

Согласно приказу №749 от 09 июня 2015 года Министерства Финансов Республики Казахстан и комитета государственного имущества и приватизации, Общество было реорганизовано путём присоединения к нему АО «Центр науки» и АО «Казахский национально-технический университет имени К.И.Сатпаева»

НАО «КазНИТУ» зарегистрировано управлением юстиции Бостандыкского района Департамента юстиции г. Алматы.

Присвоен Бизнес идентификационный номер 150140008602

По местонахождению НАО зарегистрирован в качестве налогоплательщика Республики Казахстан Департаментом государственных доходов по Бостандыкскому району города Алматы.

Юридический и фактический адрес НАО: Республика Казахстан, город Алматы, ул. Сатпаева 22

Учредителем НАО является Правительство Республики Казахстан, в лице Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан.

Уполномоченным органом государственного управления, осуществляющим право владения и пользования 100% государственным пакетом акций НАО является Министерство образования и науки Республики Казахстан (далее – Единственный акционер).

НАО не выплачивает дивиденды по акциям, не осуществляет выпуск привилегированных акций, производных и конвертируемых бумаг.

В соответствии с Уставом НАО, утвержденным Приказом Министра науки и высшего образования Республики Казахстан №76 от 23 сентября 2022 года, целью деятельности НАО является создание необходимых условий для получения качественного образования и преподавания, направленных на формирование, развитие и профессиональное становление личности на основе национальных и общечеловеческих ценностей, достижений науки и практики, а также для развития научного потенциала и коммерциализации разработок.

Целью образовательного процесса НАО является высококачественное обучение, соответствующее международным стандартам.

В соответствии с Уставом НАО обучение может осуществляться по следующим ступеням:

— общее среднее образование: школа;





НАО "КазНИТУ им. К.И. Сапиева"  
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

- техническое профессиональное образование: колледж;
- высшее образование: бакалавриат;
- послевузовское образование: магистратура, докторантура;
- дополнительное образование, в том числе переподготовка и повышение квалификации научно-педагогических кадров и специалистов.

Основными видами деятельности общества являются

- подготовка кадров по образовательным программам высшего, послевузовского образования;
- а также научно-техническая, инновационная деятельность, включая фундаментальные и прикладные научные исследования;
- обеспечение обучающихся питанием, проживанием, медицинским обслуживанием;
- обеспечение работников питанием, проживанием, медицинских обслуживанием;
- обеспечение безопасности обучающихся;
- организация и проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий организации;
- проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, создание спортивных и творческих секций;
- издательская и полиграфическая деятельность для обеспечения образовательного процесса, исследований, воспитательной и социально-культурной деятельности;
- организации участия в различных мероприятиях международного и республиканского уровней: в олимпиадах, соревнованиях, конкурсах, конференциях, семинарах среди обучающихся и педагогических работников;
- реализация общеобразовательных учебных программ начального, среднего, основного, среднего и общего среднего образования, а также образовательных программ технического, профессионального, после-среднего, дополнительного образования;
- создание технопарков бизнес-инкубаторов инновационных центров, центров коммерциализации и трансферта технологии, проектных конструкторских бюро и других структур по профилю деятельности;
- участие в разработке, апробации и внедрения инновационных методов, технологий обучения и исследований, направленных на дальнейшее развитие и совершенствование системы образования и науки;
- организация создания развития цифровых интерактивных образовательных ресурсов и учебных фильмов для всех уровней образования;
- участие в интеграции образования науки с производством, организация финансирования опыта конструкторских работ, инновационных инвестиционных проектов с привлечением финансовых ресурсов дочерних и других организаций Республики Казахстан и зарубежных организаций, а также участие в формировании механизмов и инфраструктуры венчурного финансирования проектов в области образования и науки аренды управления собственной недвижимостью

НАО осуществляет деятельность в соответствии со следующими государственными лицензиями и сертификатами аккредитации:



**НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева"**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

- Государственная лицензия на занятие образовательной деятельностью № 0105893 от 4 июня 2010 года, выданная Департаментом по контролю в сфере образования г. Алматы Комитета по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан, бессрочная;
- Государственная лицензия на занятие образовательной деятельностью № KZ56LAA00005304 выдана 11 июля 2015 года, ГУ «Комитет по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан» - неотчуждаемая, класс 1;
- Государственная лицензия на занятие деятельностью, связанной с оборотом прекурсоров - №21032080, выдана 21 ноября 2021 года Министерством внутренних дел Республики Казахстан до 22 ноября 2026 года;
- Свидетельство об международной институциональной аккредитации выдано Независимым Агентством по обеспечению качества в образовании 28 декабря 2020 года, регистрационный номер IA-A № 0121, срок действия до 27 декабря 2027 года.
- Свидетельство об аккредитации в качестве субъекта научной и или научно-технической деятельности, выдано 20 августа 2020 года Министерством образования и науки Республики Казахстан, серия МК №006255, срок действия свидетельства об аккредитации до 28 августа 2025 года.
- Сертификаты аккредитации 117 образовательных программ.





НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева"  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

Общество по состоянию на 31 декабря 2023 года имеет следующие дочерние организации:

Наименование дочернего предприятия	Место нахождения	Материнская компания	Деятельность	Дата образования	Дата вхождения в группу	Доля владения	Доля владения
АО «Институт цифровой техники и технологий»	г. Алматы	НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»	Фундаментальные и прикладные научные исследования	01.04.2015	04.06.2015	100%	100%
Акционерное общество "Science and Technology Solu" (АО НТЦ «Парасат»	г. Астана	НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»	Научная, научно-техническая и инновационная деятельность	11.03.2015	04.06.2015	100%	100%
АО «Институт металлургии и обогащения»	г. Алматы	НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»	Научная, научно-техническая и инновационная деятельность	27.07.2007	26.06.2015	100%	100%
ТОО «Физикотехнический институт»	г. Алматы	НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»	Фундаментальные и прикладные научные исследования	13.11.2007	26.06.2015	100%	100%
ТОО «Институт геологических наук имени К.И.Сатпаева»	г. Алматы	НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»	Фундаментальные и прикладные научные исследования	08.01.2008	26.06.2015	100%	100%
ТОО «Институт гидрогеологии и геоэкологии имени У.М.Ахмедсафина	г. Алматы	НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»	Фундаментальные и прикладные научные исследования	19.12.2007	26.06.2015	100%	100%



## **2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **Отчет о соответствии**

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., подготовлена в соответствии с Приказом Министра Финансов Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года (с изменениями от 2 марта 2022 года № 241) и Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), в редакции, утвержденной Советом по МСФО.

Данная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, если иное не указано в учетной политике и примечаниях к настоящей финансовой отчетности.

### **Существенные учетные суждения и оценочные значения**

Подготовка финансовой отчетности Группа требует от её руководства вынесения суждений и определения оценочных значений и допущений на конец отчетного периода, которые влияют на представляемые в отчетности суммы выручки, расходов, активов и обязательств, а также на раскрытие информации об условных обязательствах и активах. Однако неопределенность в отношении этих допущений и оценочных значений может привести к результатам, которые могут потребовать в будущем существенных корректировок к балансовой стоимости актива или обязательства, в отношении которых принимаются подобные допущения и оценки.

Основные допущения о будущем и прочие основные источники неопределенности в оценках на отчетную дату, которые могут послужить причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, относятся к оценке справедливой стоимости здания, оценке резерва на ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности, признанию отложенного налогового актива, к суждению относительно стоимости активов и обязательств присоединенного Фонда. Допущения и оценочные значения Компании основаны на исходных данных, которыми она располагала на момент подготовки финансовой отчетности. Однако текущие обстоятельства и допущения относительно будущего могут изменяться ввиду рыночных изменений или неподконтрольных Компании обстоятельств. Такие изменения отражаются в допущениях по мере того, как они происходят.

### **Справедливая стоимость финансовых инструментов**

В случаях, когда справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, признанных в отчете о финансовом положении, не может быть определена на основании котировок на активных рынках, она определяется с использованием моделей оценки, включая модель дисконтированных денежных потоков. В качестве исходных данных для этих моделей по возможности используется информация с наблюдаемых рынков, однако в тех случаях, когда это не представляется практически осуществимым, для установления справедливой стоимости требуется определенная доля суждения. Суждения включают учет таких исходных данных, как риск ликвидности, кредитный риск и волатильность. Изменения в допущениях относительно данных факторов могут оказать влияние на справедливую стоимость финансовых инструментов, отраженную в финансовой отчетности.

### **Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности**

Национальной валютой Республики Казахстана является тенге, который является функциональной валютой Группы и валютой, используемой при составлении консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Вся финансовая информация, представленная в тенге, округлена до тысяч тенге, если не указано иное.



### **Принцип непрерывности деятельности**

Группа продолжает деятельность согласно утвержденному Стратегии и Плану развития на 2022-2026 годы.

Настоящая финансовая отчетность подготовлена с учетом указанного выше обстоятельства.

### **Принцип начисления**

Настоящая финансовая отчетность, за исключением информации о движении денежных средств, составлена в соответствии с принципом начисления. Принцип начисления обеспечивается признанием результатов сделок и прочих событий по факту их совершения независимо от времени оплаты. Операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаются в финансовую отчетность тех периодов, в которых они произошли.

### **Признание элементов финансовой отчетности**

В финансовую отчетность включены все операции и события, отвечающие определению элементов финансовой отчетности и условию их признания:

- Группа в значительной степени уверена, что любая экономическая выгода, связанная с объектом, будет получена (или утрачена);
- объект имеет стоимость или оценку, которая может быть надежно измерена.

Все элементы финансовой отчетности представлены в отчете о финансовом положении и отчете о совокупном доходе в виде статей. Объединение нескольких элементов финансовой отчетности в одну статью произведено с учетом их характеристики (функции) в деятельности Группы.

### **Последовательность представления**

Представление и классификация статей в финансовой отчетности сохраняются от одного периода к следующему. Значительный пересмотр представления финансовой отчетности может предполагать необходимость внесения изменений в представление финансовой отчетности. Группа

вносит изменения в предоставляемую финансовую отчетность только в том случае, если измененная форма представления дает такую информацию, которая надежна и более значима для пользователей финансовой отчетности, и пересмотренная структура, скорее всего, будет сохраняться, и сравнимость информации не пострадает.

### **Взаимозачет**

Группа не производит взаимозачет активов и обязательств, доходов и расходов за исключением случаев, когда это разрешено или требуется каким-либо стандартом.

### **Основа консолидации**

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Группы и её дочерних организаций по состоянию на 31 декабря 2023 г.

Контроль осуществляется в том случае, если Группа имеет или подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в инвестиции или имеет право на получение такого дохода, а также возможность влиять на доход при помощи своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы подверженности рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или прав на получение такого дохода;



- наличие у Группы возможности влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиции если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или из нескольких из трёх компонентов контроля. Дочерняя компания консолидируется Группой с даты приобретения, предоставляющей собой дату получения последней контроля над дочерней компанией и продолжает консолидироваться до даты потери такого контроля. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней компании, приобретение или выбытия, которые произошло в течение года, включаются в отчёт о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе с даты получения группы контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

Прибыли или убыток и каждый компонент прочего совокупного дохода относятся на собственников материнской компании группы и неконтрольной доли участия даже в том случае, если это приводит к отрицательному салдо у некоторых долей участия. При необходимости финансовые отчёты дочерних компаний корректируются для приведения учётной политики таких компаний в соответствии с учётной политикой Группы. Все внутригрупповые активы, обязательства, капитал, доходы, расходы и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций внутри группы, полностью исключаются при консолидации.

Изменение доли участия в дочерней группе без потери контроля учитываются как операция с капиталом. Если Группа утрачивает контроль над дочерней компанией она:

- прекращает признание активов и обязательств дочерней компании (в том числе относящегося к ней гудвилла);
- прекращает признание балансовой стоимости неконтрольных долей участия;
- прекращает признание накопленных курсовых разниц, отражённых в капитале;
- признаёт справедливую стоимость полученного вознаграждения;
- признаёт справедливую стоимость оставшейся инвестиции;
- признаёт образовавшийся в результате операции излишек или дефицит в составе прибыли и убытка;
- переклассифицирует долю материнской компании в компонентах, ранее признанных в составе прочего совокупного дохода, в составе прибыли или убытка или нераспределённой прибыли в соответствии с конкретными требованиями МСФО, как если бы Группа осуществила непосредственное выбытие соответствующих активов или обязательств.

### **3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

Ниже представлены основные положения учетной политики, которые Компания применяла при подготовке финансовой отчетности за 2023 год. Данные положения последовательно применялись по отношению ко всем представленным в отчетности периодам, за исключением влияния изменений в МСФО, вступивших в силу с 01 января 2023 г.

#### **3.1. Основные средства и нематериальные активы**

##### *Основные средства*

Объект основных средств первоначально оценивается по себестоимости, то есть, по его цене в эквиваленте в денежные средства на дату признания. НАО оценивает все свои затраты, относящиеся к основным средствам, руководствуясь принципом признания, по мере возникновения таких затрат. Такие затраты включают затраты, понесенные впоследствии в связи с приобретением или строительством объекта основных средств, а также затраты понесенные впоследствии связи с



достройкой, частичном замещением или обслуживанием этого объекта.

При необходимости замены значительных компонентов основных средств через определенные промежутки времени Компания признает подобные компоненты в качестве отдельных активов с соответствующими им индивидуальными сроками полезного использования и амортизирует их соответствующим образом. Аналогичным образом, при проведении основного технического осмотра, затраты, связанные с ним, признаются в балансовой стоимости основных средств как замена оборудования, если выполняются все критерии признания. После осмотра пересматривается срок полезного использования. Все прочие затраты на ремонт и техническое обслуживание признаются в составе прибыли или убытка в момент их понесения.

**Срок полезной службы основных средств**

Амортизация рассчитывается линейным методом в течение оценочного срока полезного использования активов следующим образом:

Наименование ОС	Срок использования
Здания	2 80 лет
Оборудование	2 – 25 лет
Транспортные средства	3 10 лет
Прочие основные средства	2 25 лет

Внутри каждого диапазона срок полезной службы определяется исходя из оценки руководства Группы на основе опыта использования аналогичных активов.

Срок полезной службы объектов основных средств пересматривается, если ожидания по использованию объекта основных средств значительно отличаются от предыдущих оценок или фактические условия эксплуатации значительно отличаются от ранее предусмотренных сроков и нормы амортизации. В случае осуществления последующих затрат, улучшающих качественные характеристики основного средства сверх первоначально ожидаемых, то есть при проведении модернизации, реконструкции (и т.п.) в результате чего ожидается получение больших экономических выгод, чем предполагалось ранее, пересмотр срока полезной службы производится обязательно. Расчет амортизации в случае изменения увеличение первоначальной стоимости производится исходя из балансовой стоимости объекта увеличенной на величину последующих затрат, при этом износ начисляется исходя из оставшегося пересмотренного срока полезного использования объекта основных средств.

Признание объекта основных средств прекращается при его выбытии или тогда, когда более не ожидается получение будущих экономических выгод от его использования или выбытия. Любые доходы или убытки, возникающие при прекращении признания актива (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива) включаются в состав прибыли или убытка в том отчетном году, когда прекращено признание актива.

**Нематериальные активы**

Признание нематериального актива (НМА) осуществляется если:

- 1) вероятно, что будущие экономические выгоды относящиеся к этому активы будут поступать в НАО Получением будущих экономических выгод, поступающих от использования этого актива, предполагают, что Университет контролирует актив, то есть может ограничить доступ сторонних организаций лист к этим выгодам;
- 2) себестоимость актива может быть достоверно оценена.

Приобретенный нематериальный актив первоначально оценивается по себестоимости.

На предприятии применяется модель учета НМА по первоначальной стоимости, после первоначального признания нематериальный актив должен учитываться по его первоначальной стоимости за вычетом суммы накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Общество после первоначального признания не производит переоценку нематериальных активов в

сторону увеличения в первоначальной стоимости. Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования амортизируются в течение этого срока и оцениваются с точки зрения обесценения, если имеются признаки обесценения данного нематериального актива. Амортизация нематериальных активов начинается в момент, как только актив пригоден для использования и распределяется на систематической основе на протяжении наилучшим образом оцененного срока его полезного использования.

Общество использует следующие сроки полезного использования для нематериальных активов

	<b>Виды НМА</b>	<b>Срок полезного использования</b>	<b>Метод начисления амортизации</b>
1	Программное обеспечение	17 лет	Линейный
2	Лицензии	17 лет	Линейный
3	Патенты	17 лет	Линейный
4	Прочие нематериальные активы	25 лет	Линейный

### **3.2. Обесценение нефинансовых активов**

НАО применяет модель учета по первоначальной стоимости после признания объекта основных средств в качестве актива, он должен учитываться по своей первоначальной стоимости за вычетом суммы накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Переоценка производится по зданиям инвестиционной недвижимости для приведения стоимости к рыночной стоимости, если балансовая стоимость здания несопоставима с рыночной стоимостью объектов.

Обесценение активов признается только в том случае, если экономическая стоимость актива или обособленной группы ниже их балансовой стоимости.

По состоянию на каждую дату баланса при наличии признаков, указывающих на возможное обесценение актива, организация производит расчет возмещаемые суммы актива. При этом независимо от наличия признаков обесценения НАО должна ежегодно производить расчет возмещаемой суммы актива. При этом независимо от наличия признаков, организации должна ежегодно производить расчет размещаемой суммы активов по нематериальным активам, с неопределенным сроком полезного использования, нематериального актива, не введенными в эксплуатацию, а также гудвиллу, приобретенного в результате объединения бизнеса.

Сумма убытка от обесценения признаются в составе прочих расходов текущего периода, когда было выявлено обесценение.

На каждую отчетную дату Университет выявляет наличие или отсутствие признаков того, что убыток от обесценения признанных в предшествующие периоды в отношении актива возможно больше не существует или уменьшился.

В случае выявления одного или нескольких признаков того, что необходимо восстановление ранее признанного убытка от обесценения Университет признается доход от восстановления ранее признанного убытка от обесценения в отчете о совокупном доходе в статье «Прочие доходы».

### **3.3. Финансовые инструменты**

Компания первоначально оценивает финансовые активы по справедливой стоимости, увеличенной в случае финансовых активов, оцениваемых не по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на сумму затрат по сделке.

Согласно МСФО (IFRS) 9, долговые финансовые инструменты впоследствии оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ССЧПУ), по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССЧПСД). Классификация зависит от



двух критериев: бизнес модели, используемой Компанией для управления финансовыми активами и того, являются ли предусмотренные договором денежные потоки по финансовым инструментам «исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга».

Долговые инструменты оцениваются по амортизированной стоимости, если финансовые активы удерживаются в рамках бизнес модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, которые являются исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга. Компания включает в данную категорию дебиторскую задолженность по выданным займам.

Анализ того, являются ли предусмотренные договором денежные потоки по долговому инструменту исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов, осуществляется на основе фактов и обстоятельств, существовавших на момент первоначального признания данных активов.

#### ***Обесценение финансовых активов***

Компания отражает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по всем долговым финансовым активам, которые не оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Ожидаемые кредитные убытки рассчитываются как разница между денежными потоками, причитающимися организации в соответствии с договором, и всеми денежными потоками, которые Компания ожидает получить. Недополучение затем дисконтируется по ставке, примерно равной первоначальной эффективной процентной ставке по данному активу.

#### ***Финансовые обязательства***

Компания классифицирует свои финансовые обязательства следующим образом:

- финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости через прибыль или убыток;
- кредиторская задолженность.

Финансовые обязательства Компании представлены торговой кредиторской задолженностью. После первоначального признания кредиторская задолженность учитывается по амортизированной стоимости по методу эффективной ставки процента.

Доходы и расходы признаются в прибыли или убытке тогда, когда прекращается признание обязательств или признается их обесценение, а также в процессе амортизации.

#### ***Прекращение признания финансовых активов и обязательств***

*Финансовый актив* прекращает учитываться, если:

- срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;
- Компания сохраняет за собой право получать денежные потоки от актива, но приняла на себя обязательства передать их полностью без существенной задержки третьей стороне;
- Компания передала свои права на получение денежных потоков от актива и либо передала все существенные риски и вознаграждения от актива, либо не передала, но и не сохранила за собой все существенные риски и вознаграждения от актива, но передала контроль над этим активом.

*Финансовое обязательство* прекращает признаваться, если обязательство погашено, аннулировано, или срок его действия истек.

Если существующее финансовое обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором, на иных условиях, или если условия существующего обязательства значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение признания первоначального

обязательства и начало признания нового обязательства. Разница в балансовой стоимости признается в прибылях и убытках.

#### *Взаимозачет финансовых инструментов*

Финансовые активы и финансовые обязательства подлежат взаимозачету, а нетто сумма представлению в отчете о финансовом положении тогда и только тогда, когда имеется осуществимое в настоящий момент юридическое право на взаимозачет признанных сумм и когда имеется намерение произвести расчет на нетто основе, либо реализовать активы и одновременно с этим погасить обязательства.

### **3.4. Запасы**

Запасы учитываются по методу средневзвешенной стоимости.

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: стоимости приобретения и чистой стоимости реализации.

Чистая стоимость реализации определяется как предполагаемая цена продажи в ходе обычной деятельности, за вычетом предполагаемых расходов на завершение производства и оцененных затрат на продажу.

### **3.5. Денежные средства**

Денежные средства в отчете о финансовом положении включают денежные средства в банках и в кассе.

### **3.6. Резервы**

Резервы признаются, если Компания имеет текущее обязательство (юридическое или вытекающее из практики), возникшее в результате прошлого события, отток экономических выгод, который потребуется для погашения этого обязательства, является вероятным, и может быть получена надежная оценка суммы такого обязательства. Если Компания предполагает получить возмещение некоторой части или всех резервов, например, по договору страхования, возмещение признается как отдельный актив, но только в том случае, когда получение возмещения не подлежит сомнению. Расход, относящийся к резерву, отражается в отчете о совокупном доходе за вычетом возмещения.

### **3.7. Аренда**

Компания применяет МСФО (IFRS) 16 «Аренда». В связи с получением Университета статуса НАО земельные участки, числящиеся на балансе НАО с правом временного возмездного землепользования, были списаны с баланса и признаны как актив в форме права пользования и обязательство по аренде, которое было оценено по приведенной стоимости арендных платежей.

### **3.8. Субсидии**

Государственные субсидии помощь, оказываемая государством в форме передачи организации ресурсов в обмен на соблюдение в прошлом или в будущем определенных условий, связанных с операционной деятельностью организации. К государственным субсидиям не относятся те формы государственной помощи, стоимость которых не поддается разумной оценке, а также такие сделки с государством, которые нельзя отличить от обычных коммерческих операций организации

### **3.9. Признание выручки**

Для учета выручки от оказания услуг, возникающей в связи с договорами с покупателями, Компания предусматривает модель, включающую пять этапов, как это предусмотрено МСФО (IFRS) 15. Выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое Компания ожидает получить в обмен на передачу услуг покупателю. Компания применяет суждение и

учитывает все уместные факты и обстоятельства при применении каждого этапа модели в отношении договоров с покупателями.

Выручка от оказания услуг признается с течением времени, когда покупатель одновременно получает и потребляет выгоды от услуг, предоставляемых Компанией.

### **3.10. Обязательства по пенсионному обеспечению, социальному налогу и социальным отчислениям, и отчислениям в фонд социального медицинского страхования**

Компания выплачивает социальный налог в бюджет Республики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан. Компания уплачивает установленные законом обязательные социальные отчисления в Государственный фонд социального страхования. Общая величина налога и отчислений составляет 9,5% от облагаемой заработной платы работников.

Согласно законодательству Республики Казахстан Компания также удерживает до 10% от заработной платы своих работников в качестве отчислений в Единый накопительный пенсионный фонд. Пенсионные отчисления являются обязательством работников.

Компания производит отчисления обязательного социального медицинского страхования в размере 3% от заработной платы работников и взносы за обязательное социальное медицинское страхования за работников в размере 2% от заработной платы в Фонд Обязательного медицинского страхования.

### **3.11. Условные активы и условные обязательства**

Условный актив, который возникает как возможный актив, из прошлых событий, и существование которого будет подтверждено только наступлением или не наступлением одного или более неопределенных будущих событий, не признается в финансовой отчетности. Условный актив раскрывается в примечаниях к финансовой отчетности, когда вероятным является поступление экономических выгод.

Условные обязательства не учитываются в финансовой отчетности. Они раскрываются, если только возможность оттока ресурсов, сопряженных с получением экономической выгоды, не является маловероятной.

### **3.12. Последующие события**

События, произошедшие после окончания отчетного года, которые представляют дополнительную информацию о положении Компании на дату составления финансовой отчетности (корректирующие события), отражаются в финансовой отчетности. События, наступившие после окончания отчетного года и не являющиеся корректирующими событиями, раскрываются в примечаниях к финансовой отчетности, если они являются существенными.

### **3.13. Сделки со связанными сторонами**

Связанные стороны включают в себя ключевой управленческий персонал Компании, контролирующего акционера Компании и стороны, находящиеся под общим контролем. Операции между связанными сторонами представляют собой передачу ресурсов, услуг или обязательств между связанными сторонами, независимо от взимания платы. Характер сделок со связанными сторонами раскрыт в Примечании 42.

### **3.14. Новые или пересмотренные стандарты и интерпретации IFRIC, обязательные к применению для годового отчетного периода, начинающегося 1 января 2023 г.:**

Учетная политика, принятая при составлении финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2023 г. Компания не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

На дату утверждения данной финансовой отчетности Компания не применяла следующие новые и пересмотренные МСФО, которые были выпущены, но не вступили в силу.

**МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»**

В мае 2017 года Совет по МСФО выпустил МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», новый всеобъемлющий стандарт финансовой отчетности для договоров страхования, который рассматривает вопросы признания и оценки, представления и раскрытия информации. МСФО (IFRS) 17 заменяет МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования», который был выпущен в 2005 году. МСФО (IFRS) 17 применяется ко всем видам договоров страхования (т. е. страхование жизни и страхование, отличное от страхования жизни, прямое страхование и перестрахование) независимо от вида организации, которая выпускает их, а также к определенным гарантиям и финансовым инструментам с условиями дискреционного участия. Имеется несколько исключений из сферы применения. Основная цель МСФО (IFRS) 17 заключается в предоставлении модели учета договоров страхования, которая является более эффективной и последовательной для страховщиков. В отличие от требований МСФО (IFRS) 4, которые в основном базируются на ранее действовавших местных учетных политиках, МСФО (IFRS) 17 предоставляет комплексную модель учета договоров страхования, охватывая все значимые аспекты учета. В основе МСФО (IFRS) 17 лежит общая модель, дополненная следующим:

Определенные модификации для договоров страхования с условиями прямого участия (метод переменного вознаграждения);

Упрощенный подход (подход на основе распределения премии) в основном для краткосрочных договоров.

Данный стандарт не оказал влияния на консолидированную финансовую отчетность Компании.

**«Определение бухгалтерских оценок» – Поправки к МСФО (IAS) 8**

В поправках к МСФО (IAS) 8 разъясняется отличие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, в документе разъясняется, как организации используют методы измерения и исходные данные для разработки бухгалтерских оценок.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Компании.

**«Раскрытие информации об учетной политике» – Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО**

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Формирование суждений о существенности» содержат руководство и примеры, помогающие организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об учетной политике. Поправки должны помочь организациям раскрывать более полезную информацию об учетной политике за счет замены требования о раскрытии организациями «значительных положений» учетной политики на требование о раскрытии «существенной информации» об учетной политике, а также за счет добавления руководства относительно того, как организации должны применять понятие существенности при принятии решений о раскрытии информации об учетной политике.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Компании.

**«Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции» – Поправки к МСФО (IAS) 12**

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» сужают сферу применения исключения в отношении первоначального признания таким образом, что оно больше не применяется к операциям, которые приводят к возникновению равновеликих налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц, например, в случае аренды или обязательств по выводу объектов из эксплуатации.





Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Компании.

**«Реформа международного налогообложения – Типовые правила второго компонента» –  
Поправки к МСФО (IAS) 12**

Поправки к МСФО (IAS) 12 были внесены в ответ на правила второго компонента BEPS ОЭСР и включают:

Обязательное временное исключение из признания и раскрытия отложенных налогов, возникающее в результате юрисдикционного применения типовых правил второго компонента; и требования к раскрытию информации для затронутых организаций, чтобы помочь пользователям финансовой отчетности лучше понять подверженность организации подоходному налогу по второму компоненту, вытекающему из этого законодательства, особенно до даты его вступления в силу.

Обязательное временное исключение, об использовании которого необходимо сообщать, применяется немедленно. Остальные требования к раскрытию информации применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся 1 января 2023 года или после этой даты, но не к каким-либо промежуточным периодам, заканчивающимся 31 декабря 2023 года или ранее. Поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании, поскольку Компания не подпадает под действие модельных правил второго компонента, поскольку ее выручка составляет менее 750 миллионов евро.

Все поправки вступают в силу с 1 января 2023 года, досрочное применение разрешается. Руководство Компании не ожидает, что применение этих поправок может оказать влияние на отчетность Компании в будущих периодах, если такие транзакции произойдут.

Данная поправка не оказала влияния на финансовую отчетность Компании, поскольку по состоянию на отчетную дату у Компании отсутствовали активы, относящиеся к сфере применения МСФО (IAS) 41.

#### **4. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

*(примечание к строке 10 Баланса)*

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 гг. денежные средства и их эквиваленты представлены следующим образом:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Деньги на расчетных счетах в тенге	629 448	1 677 095
Деньги на депозитных счетах в тенге	831 159	3 290
Наличность в кассе		9
За минусом: резерв по денежным средствам и их эквивалентам	(29 511)	(846)
Прочие денежные средства	264 686	47 617
<b>Итого</b>	<b>1 695 782</b>	<b>1 727 165</b>

Управление кредитным риском, обусловленным остатками средств на счетах кредитных учреждениях, осуществляется в соответствии с политикой Группы. Излишки средств инвестируются лишь в счета утвержденных контрагентов и в рамках кредитных лимитов, установленных для каждого контрагента. В 2023 году Компания признала оценочный резерв в отношении ожидаемых кредитных убытков по финансовым активам, размещенным в кредитных учреждениях в размере 24 302 тыс. тенге (2022 год – 846 тыс. тенге).



**5. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ**

(Примечание к строке 015 Баланса)

Прочие финансовые активы представляют собой краткосрочные займы связанным сторонам, всего	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	1 376 533	1 376 533
Депозиты, со сроком погашения 3-12 мес	355	-
Краткосрочная дебиторская задолженность ДЗО	-	1
Оценочный резерв под убытки от обесценения краткосрочных финансовых активов	(416 407)	(416 407)
<b>Итого</b>	<b>960 481</b>	<b>960 127</b>

**6. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

(Примечание к строке 016 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная торговая дебиторская задолженность	1 598 827	1 041 644
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ)	(540 250)	(222 415)
<b>Итого</b>	<b>1 058 577</b>	<b>819 229</b>

Краткосрочная торговая дебиторская задолженность в разрезе групп контрагентов представляет собой:

	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	121 532	122 366
Краткосрочная дебиторская задолженность за обучение	942 228	468 372
Краткосрочная дебиторская задолженность по научной деятельности	504 704	424 711
Краткосрочная дебиторская задолженность за общежитие	30 363	26 010
Краткосрочные вознаграждения к получению	-	185
<b>Итого</b>	<b>1 598 827</b>	<b>819 229</b>

Движение оценочного резерва по обесценению дебиторской задолженности в 2023 и 2022 годах отражено в таблице ниже:

	31.12.2023	31.12.2022
<b>Остаток на начало периода</b>	222 415	218 684
Списано за счет резерва	(48 473)	(48 473)
Начислено резерва	52 204	52 204
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>540 250</b>	<b>222 415</b>

**7. КРАТКОСРОЧНАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ**

(примечание к строке 017 баланса)

Задолженность по аренде представляет собой задолженность по договорам на аренду помещений и торговых площадей.

	31.12.2023	31.12.2022
Аренда	49 020	27 371
<b>Итого</b>	<b>49 020</b>	<b>27 371</b>

**8. ТЕКУЩИЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ**

	31.12.2023	31.12.2022
Предоплата по корпоративному подоходному налогу	15 578	15 502
<b>Итого</b>	<b>15 578</b>	<b>15 502</b>

**9. ЗАПАСЫ**

(примечание к строке 020 баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Сырье и материалы	886 538	688 185
Товары	48 819	22 643
<b>Итого</b>	<b>935 357</b>	<b>710 828</b>
За минусом: резерв по неликвидным товарно-материальным запасам	(12 130)	(14 023)
<b>Итого</b>	<b>923 227</b>	<b>696 805</b>

**10. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ**

(примечание к строке 022 баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Расходы будущих периодов	226 452	275 839
Краткосрочные авансы выданные*	2 009 407	402 523
Прочие краткосрочные активы	173 655	477 659
Налог на добавленную стоимость	117 948	53 933
Прочие налоги ***	13 574	10 369
Оценочный резерв под ОКУ	(11 021)	(51 129)
<b>Итого</b>	<b>2 530 015</b>	<b>1 169 194</b>

\* К расходам будущих периодов (отложенные расходы) относятся расходы по использованию активов в текущем отчетном периоде с целью получения доходов или для осуществления последующей деятельности в будущем. Расходы будущих периодов в балансе НАО представляют собой аккредитации, доступ к электронным базам данных, страхование имущества, антивирусы, лицензии, подписки на периодические издания и доступ к интернет ресурсам, программное обеспечение, сертификаты соответствия, страхование транспорта, страхование жизни, техосмотр

\*\* Авансы уплаченные представляют собой предоплату на поставку услуг и товарно-материальных запасов для хозяйственной деятельности в следующем финансовом году.

\*\*\* Прочие налоги представляют собой:

Наименование	2023	2022
Взносы на обязательное социальное медицинское страхование	40	29
Госпошлина в суд	129	-
Государственная пошлина	312	-
Земельный налог	356	713
Индивидуальный подоходный налог	1 476	106
Лицензионный сбор	69	-
Налог на добавленную стоимость	1 665	787
Налог на добычу полезных ископаемых	11	11
Налог на имущество	2 792	785
Налог на транспорт	100	15
НДС на товары таможенного союза, ввозимые с территории ЕАЭС	1 676	8



НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева"  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

Обязательные пенсионные взносы	1 813	391
Обязательные социальные отчисления	116	2 775
Отчисления на обязательное социальное медицинское страхование	21	4
Плата за загрязнение окружающей среды	7	9
Плата за пользование земельными участками	709	724
Социальный налог	2 224	4 006
Штрафы и пени в бюджет	58	6
<b>Итого</b>	<b>13 574</b>	<b>10 369</b>

**11. АКТИВЫ (ИЛИ ВЫБЫВАЮЩИЕ ГРУППЫ), ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ**  
 (примечание к строке 101 баланса)

ДЗО АО «Science and Technology Solutions» согласно договора дарения №15 от 04.04.2023 г. в соответствии с приказом комитета гос.имущества и приватизации МФ РК передано посредством передачи в уставный капитал- НАН РК -190 885 тыс.тенге, и реализовано часть активов на сумму - 119 292 тыс. тенге.

Специализированные долгосрочные активы учтены по справедливой стоимости. Согласно отчету № 23-23 независимого оценщика, ТОО «Монолит ТКС» от 27 октября 2023 года рыночная стоимость рыб в г.Атырау составила 43 856 тыс. тенге.

Расклассифицировано долгосрочная дебиторская задолженность путем возврата для реализации активов и передачи активов 63 440 тыс.тенге.

	2023	2022
Сальдо на начало	1 036 904	1 036 904
Расклассифицировано (возврат активов доверительного управления)	63 440	-
Реклассифицировано (биологические активы перенесены на активы предназначенные для продажи после переоценки)	43 856	-
Реализовано, передано	(310 177)	-
Списано за счет резервов	(217 024)	-
	<b>616 999</b>	<b>1 036 904</b>

**12. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ**

(примечание к строке 110 баланса)

Данная статья представлена займом, выданным связанной стороне ТОО «SUAMGAS» сроком до 7 лет, условиями договора предусмотрена ежегодная индексация в размере ставки рефинансирования Национального Банка РК.

	31.12.2023	31.12.2022
Долгосрочные предоставленные займы	67 119	67 119
Индексация займа	13 268	12 159
Дисконт	(16 578)	(17 687)
Обесценение	(1 682)	(1 682)
<b>Итого</b>	<b>62 127</b>	<b>59 909</b>



Финансовые активы отражены по справедливой стоимости, определяемой путем дисконтирования ожидаемых денежных потоков с применением рыночной ставки дисконтирования 11,7% со сроком на 7 лет.

### 13. ИНВЕСТИЦИИ, УЧИТЫВАЕМЫЕ МЕТОДОМ ДОЛЕВОГО УЧАСТИЯ

(примечание к строке 115 баланса)

	Доля участия		
	на 31.12.2023 года	31.12.2023	31.12.2022
ТОО «ПАРАСАТ LED TECHNICS»	49%	281 930	281 930
ТОО «Parasat Eco Logic / Парасат Эко Логика ТОО»	10%	25	25
ТОО «HIGER QUAZAR (ХАЙГЕР КВАЗАР)»	49%	10 888	10 888
ТОО «SUAMGAS»	35%	84	84
ТОО Образовательный центр "Bilim Upgrade"	49%	6 370	5 000
Частный фонд «Эндаумент Университета имени Сатпаева»	37,5%	3 000	-
<b>Итого</b>		<b>302 297</b>	<b>297 927</b>

По Договору купли-продажи № 18 от 08 июня 2022 года ТОО «Карагандинский фармацевтический региональный кластер» передал свою долю участия 100 % в капитале Акционерного общества «Международный научно производственный холдинг "Фитохимия"». По состоянию на 31.12.2023 г. Компания является 100% держателем акций Акционерного общества «Международный научно-производственный холдинг "Фитохимия"», акциям присвоен национальный идентификационный номер KZ1C00013101. Акции зачислены на лицевой счет № R0000J07AL. Долгосрочная дебиторская задолженность реклассифицирована в состав инвестиций в дочерние организации.

### 14. ИНВЕСТИЦИОННОЕ ИМУЩЕСТВО

(примечание к строке 120 баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
<b>СЕБЕСТОИМОСТЬ:</b>		
Сальдо на 01 января 2023 года	2 397 363	1 700 122
Изменение справедливой стоимости	(5 263)	697 241
Сальдо на 31 декабря 2023 года	2 392 100	2 397 363

Общество применяет модель учета по справедливой стоимости. Переоценка здания проведена независимым оценщиком, ТОО «Монолит-ТКС», согласно Отчету 14-23 об оценке недвижимого имущества «Определение стоимости объекта» от 27 июля 2023 года

Объект инвестиционного имущества находится по адресу РК, г. Астана, пр. Республики, дом 24, не является предметом залога.

Вся инвестиционная недвижимость, за исключением незначительной части, сдается в операционную аренду. По состоянию на 31 декабря 2023 года инвестиционная недвижимость не обременена залогом или иными ограничениями.



НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева"  
 ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

**15. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА**

(примечание к строке 121 Баланса)

	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие ОС	Итого
<b>Первоначальная стоимость на 31.12.2022 года</b>	<b>188 537</b>	<b>14 766 083</b>	<b>10 865 189</b>	<b>346 810</b>	<b>2 270 421</b>	<b>28 437 040</b>
Корректировка	-	-	(29 395)	(3 463)	32 858	-
<b>Сальдо после корректировки</b>	<b>188 537</b>	<b>14 766 083</b>	<b>10 835 794</b>	<b>343 347</b>	<b>2 303 279</b>	<b>28 437 040</b>
Поступления	-	54 207	1 933 718	43 546	293 338	2 324 809
Переоценка	-	18 113	(552)	10 939	-	28 500
Безвозмездное поступление Технопарк	229 395	302 890	-	-	-	532 285
Прочие поступления (безвозмезд, спонсор)	-	50 000	27 295	-	29 999	107 294
ОС на доверительном управлении	-	-	58 480	-	-	58 480
Перенос из состава запасов	-	-	52 677	-	13 908	66 585
Перенос группы	-	-	158	-	6 580	6 738
Выбытия	-	(77 914)	(130 707)	(20 694)	(145 042)	(374 357)
Модернизация	-	139 328	34 018	-	(50)	173 296
<b>Первоначальная стоимость на 31.12.2023 года</b>	<b>417 932</b>	<b>15 252 707</b>	<b>12 810 880</b>	<b>377 138</b>	<b>2 502 013</b>	<b>31 360 670</b>
<b>Накопленная амортизация на 31.12.2022 года</b>	<b>-</b>	<b>(1 733 065)</b>	<b>(5 456 029)</b>	<b>(96 713)</b>	<b>(1 080 859)</b>	<b>(8 366 666)</b>
Корректировка	-	3 479	11 012	54	(14 546)	-
<b>Сальдо после корректировки</b>	<b>-</b>	<b>(1 729 586)</b>	<b>(5 445 017)</b>	<b>(96 659)</b>	<b>(1 095 405)</b>	<b>(8 366 666)</b>
Износ по выбытиям	-	21 073	113 642	11 790	65 170	211 675
Отчисления на износ	-	(301 392)	(845 395)	(38 382)	(129 597)	(1 314 766)
Износ по переоцененным ОС	-	-	101	4 147	-	4 248
<b>Накопленная амортизация на 31.12.2023 года</b>	<b>-</b>	<b>(2 009 905)</b>	<b>(6 176 669)</b>	<b>(119 103)</b>	<b>(1 159 831)</b>	<b>(9 465 509)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>						
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года</b>	<b>188 537</b>	<b>13 036 497</b>	<b>5 390 777</b>	<b>246 689</b>	<b>1 207 874</b>	<b>20 070 374</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года</b>	<b>417 932</b>	<b>13 242 802</b>	<b>6 634 211</b>	<b>258 035</b>	<b>1 342 181</b>	<b>21 895 161</b>





Согласно Учетной политике Группы, инвентаризация активов проводится ежегодно на 31 декабря отчетного года. По состоянию на 31 декабря 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. основные средства Группы не находятся в залоге в качестве обеспечения обязательств.

На основании договора доверительного управления в 2022 получены активы от дочерней компании. В 2023 году возвращены активы "доверительного управления на сумму 63 440 тыс.тенге в АО «Science and Technology Solutions»

- На основании договора доверительного управления с АО "Институт цифровой техники и технологий" №11-71 от 15.11.2022г. получены активы (Суперкомпьютер) на сумму 58 480 тыс.тенге.

- Решением Совета директоров №4 от 21.06.2022г. ТОО «Технопарк КазНТУ им.К.И Сатпаева» передало на баланс здание на сумму 302 890 тыс.тенге и земельный участок 0,1881га с правом частной собственности на сумму 229 395 тыс.тенге.

Списаны основные средства в размере 374 357 тыс. тенге, в том числе

- Возврат доверительного управления 2-х ангаров на сумму 61 216 тенге и переоценка 4-х комнатной квартиры списана амортизация на сумму 5 108 тыс.тенге.
- Решением Правления №12 от 02.08.2023 года были проданы 6 автомашин на сумму 20 035 тыс. тенге
- Списаны прочие ОС вследствие физического износа на сумму 38 580 тыс. тенге. списаны физически и морально изношены машины и оборудование на сумму 249 418 тыс. тенге.

Основные средства Компании не находятся в залоге. Первоначальная стоимость полностью самортизированных основных средств по состоянию на 31.12.2023 г. составила 1 314 766 тысяч тенге.

## 16. АКТИВ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ

(примечание к строке 122 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
<b>Первоначальная стоимость на 01 января</b>	<b>56 808</b>	1 444
Поступление актива в форме права пользования	-	55 364
корректировка стоимости АПП	(3 586)	-
<b>На 31 декабря</b>	<b>53 222</b>	<b>56 808</b>
<b>Накопленный износ на 01 января</b>	<b>(2 348)</b>	<b>(151)</b>
Амортизация права пользования активом	(4 844)	(2 197)
<b>Накопленный износ</b>	<b>(7 192)</b>	<b>(2 348)</b>
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>46 030</b>	<b>54 460</b>

Согласно пункту 32 МСФО (IFRS) 16 Университет признал актив в форме права пользования и обязательство по оплате по дисконтированной стоимости. На 31 декабря 2023 года начислена амортизация актива в форме права пользования с даты начала аренды в сумме 7 192 тыс. тенге.

Корректировка на сумму 3 586 тыс.тенге ААП произведено за счет уменьшения начисления налога за плату пользования земельным участком.

## 17. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

(примечание к строке 123 баланса)

Специализированные активы рыба осетровых пород, приобретенная в соответствии с договором с ГУ «Комитет науки Министерства образования и науки РК» для выполнения научно-исследовательских

работ в рамках государственного заказа по проекту «Разработка аква-культурной технологии выращивания осетровых рыб и изготовления оборудования».

Все активы находятся в доверительном управлении у третьих лиц.

	31.12.2023	31.12.2022
Растения	8 616	8 616
Животные	-	218
Рыбы осетровых пород	2 138	117 058
<b>Сальдо на 31 декабря</b>	<b>10 754</b>	<b>125 892</b>

### 18. РАЗВЕДОЧНЫЕ И ОЦЕНОЧНЫЕ АКТИВЫ

(примечание к строке 124 Баланса)

	Подписной бонус	Разработка ПСД	Геологические расходы	Оценочные обязательства по ликвид.фонду	Прочие расходы по разведке	Итого
<b>Сальдо на 01.01.2023 г.</b>	<b>253</b>	<b>11 983</b>	<b>7 500</b>	<b>7 033</b>	<b>12 092</b>	<b>38 861</b>
Капитализированы затраты по плате за пользование земельными участками	-	-	-	-	1 449	1 449
<b>Сальдо на 31.12.2023 г.</b>	<b>253</b>	<b>11 983</b>	<b>7 500</b>	<b>7 033</b>	<b>13 541</b>	<b>40 310</b>

### 19. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

(примечание к строке 124 Баланса)

	Лицензионные соглашения	Программное обеспечение	Прочие НМА	Патент	Итого
<b>На 31 декабря 2022 года</b>	<b>24 401</b>	<b>340 630</b>	<b>67 410</b>	<b>643 140</b>	<b>1 075 581</b>
Поступление	40 843	213 513	3 210	-	257 566
Безвозмездное поступление	-	35 482	-	-	35 482
Обесценение НМА	-	-	-	(111 290)	(111 290)
Выбытие	-	(271)	(3 612)	-	(3 883)
<b>На 31 декабря 2023 года</b>	<b>65 243</b>	<b>589 355</b>	<b>67 007</b>	<b>531 851</b>	<b>1 253 456</b>

### АМОРТИЗАЦИЯ

<b>На 31 декабря 2022 года</b>	<b>(12 853)</b>	<b>(174 351)</b>	<b>(38 183)</b>	<b>(39 366)</b>	<b>(264 753)</b>
Амортизация за период	(4 270)	(85 645)	(6 830)	(82 440)	(179 185)
Износ выбытиям	-	271	3 612	-	3 883
<b>На 31 декабря 2023 года</b>	<b>(17 123)</b>	<b>(259 725)</b>	<b>(41 401)</b>	<b>(121 806)</b>	<b>(440 055)</b>
<b>На 31 декабря 2022 года</b>	<b>11 548</b>	<b>166 279</b>	<b>29 227</b>	<b>603 774</b>	<b>810 828</b>
<b>На 31 декабря 2023 года</b>	<b>48 120</b>	<b>329 630</b>	<b>25 606</b>	<b>410 045</b>	<b>813 401</b>

**20. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ**

(примечание к строке 127 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Незавершенное строительство (Проектно-сметная документация)	3 571	-
Модернизация и капитальный ремонт ОС	-	19 200
<b>Итого</b>	<b>3 571</b>	<b>19 200</b>

**21. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

(примечание к строке 213 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Текущая часть долгосрочных финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости	98 132	98 132
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	34 000	-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	4 000	-
<b>Итого</b>	<b>136 132</b>	<b>98 132</b>

По договору № 92 от 18.04.2022 года от Нурбекова М.М. предоставлен беспроцентный краткосрочный заём в размере 98 132 тыс. тенге, по договору № 25 от 31.03.2023 года предоставлен заём на таких же условиях в сумме 34 тыс. тенге.

**22. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

(примечание к строке 214 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам	62 409	134 118
Краткосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам ТМЗ, ОС	23 533	138 857
<b>Итого</b>	<b>85 942</b>	<b>272 975</b>

**23. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

(примечание к строке 215 Баланса)

Краткосрочные оценочные обязательства представляют собой задолженность по гарантийным обязательствам.

	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочные оценочные обязательства	833	721
<b>Итого</b>	<b>833</b>	<b>721</b>

**24. ТЕКУЩИЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ**

	31.12.2023	31.12.2022
Корпоративный подоходный налог, подлежащий уплате	31 710	4 924
<b>Итого</b>	<b>31 710</b>	<b>4 924</b>



## 25. ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ

(примечание к строке 217 Баланса)

Оценочные обязательства представляют собой общую сумму задолженности по оплате отпусков работникам, заработанных в течении отчетного периода, определенного на основе расчета среднедневного заработка работников и количества причитающихся дней отпуска.

	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная задолженность по оплате труда	27 140	202 956
Оценочные обязательства по вознаграждениям работникам	641 300	254 791
<b>Итого</b>	<b>668 440</b>	<b>457 747</b>

Движение по резерву по оплате отпусков сотрудников в 2023 году отражено в таблице:

	31.12.2023	31.12.2022
Сальдо на начало	254 791	230 390
Начислено	619 869	249 780
Выплачено за счет резерва	(245 774)	(225 379)
Корректировка резерва	12 414	-
<b>Сальдо на конец</b>	<b>641 300</b>	<b>254 791</b>

## 26. КРАТКОСРОЧНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ

(примечание к строке 218 Баланса)

Краткосрочная часть обязательства по активам на праве пользования

	31.12.2023	31.12.2022
РГУ УГД по Алатаускому району ДГД по г. Алматы	543	1 435
РГУ УГД по Ауэзовскому району ДГД по г. Алматы	456	2 753
РГУ УГД по Алмалинскому району ДГД по г. Алматы	66	-
РГУ УГД по Бостандыкскому району по г. Алматы	2 559	4 673
РГУ УГД по Жуальинскому району Жамбылской области	1	-
<b>Итого</b>	<b>3 625</b>	<b>8 861</b>

## 27. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

(примечание к строке 219 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочные авансы полученные/образование/	864 248	549 545
Краткосрочные авансы полученные /научная деятельность/	219 812	357 204
Краткосрочные авансы полученные/общежитие/	139 745	100 862
Краткосрочные авансы полученные/курсы/	13 710	16 090
Краткосрочные авансы полученные /от аренды/	1 845	438
Доходы будущих периодов	7 055	7 055
Прочие краткосрочные обязательства (Стипендия)	14 963	136 470
Прочие краткосрочные обязательства по договорам покупателей	-	57 972
<b>Итого</b>	<b>1 261 378</b>	<b>1 225 636</b>



**28. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

(примечание к строке 222 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Индивидуальный подоходный налог	188 573	104 785
Налог на добавленную стоимость	71 792	23 077
Социальный налог	150 201	76 729
Прочие налоги	7 501	4 093
Обязательства по социальным отчислениям	25 276	18 609
Обязательства по отчислениям на социальное медицинское страхование	42 567	33 121
Обязательства по пенсионным отчислениям	143 059	104 871
Прочая краткосрочная кредиторская задолженность*	62 999	26 951
Задолженность по исполнительным листам	1 182	3 213
Прочие краткосрочные обязательства (Стипендия)	-	9 802
Краткосрочные авансы полученные	-	34 000
Прочие краткосрочные обязательства	11 455	-
<b>Итого</b>	<b>704 605</b>	<b>439 251</b>

Прочая краткосрочная кредиторская задолженность представляет собой задолженность группы по договорам по выполнению научно- исследовательских работ, задолженность перед сотрудниками по выполнению научных проектов, задолженность за оказанные услуги по договорам гражданского правового характера.

**29. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

(примечание к строке 222 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Резерв по ликвидационному фонду	8 417	8 417
<b>Итого</b>	<b>8 417</b>	<b>8 417</b>

**30. ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

(примечание к строке 316 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Отложенные налоговые обязательства	197 103	116 292
<b>Итого</b>	<b>197 103</b>	<b>116 292</b>

Сальдо отсроченного налога, рассчитанного посредством применения установленных законом ставок налога, действующих на даты составления соответствующих бухгалтерских балансов, к временным разницам между основой для расчета активов и обязательств и суммами, отраженными в консолидированной финансовой отчетности, включают расчеты дочерних компаний, сальдо расчетов составляет на 31 декабря:

	2023	2022
Активы по отсроченному налогу	(117 486)	(172 627)
Резерв по неиспользованным отпускам	(2 214)	(1 943)
Резерв по сомнительным долгам	(6 429)	(9 407)
Налоговый убыток	(108 795)	(160 752)
Налоги	(48)	(525)





Обязательства по отложенному налогу	318 354	288 919
Амортизация по основным средствам	318 354	287 454
РОА	-	1 465
Зачет отложенного налогового актива при консолидации	(3 765)	
<b>Чистое обязательство (актив) по отсроченному налогу</b>	<b>197 103</b>	<b>116 292</b>

Налоговый эффект изменения временных разниц за отчетный период представлен следующим образом:

	Сальдо на 31.12.2023	Изменения за отчетный период	Сальдо на 31.12.2022г
<b>Активы по отсроченному налогу</b>	<b>(117 486)</b>	<b>55 141</b>	<b>(172 627)</b>
Резерв по неиспользованным отпускам	(2 214)	(271)	(1 943)
Резерв по сомнительным долгам	(6 429)	2 978	(9 407)
Налоговый убыток	(108 795)	51 957	(160 752)
Налоги	(48)	477	(525)
<b>Обязательства по отложенному налогу</b>	<b>318 354</b>	<b>29 435</b>	<b>288 919</b>
Амортизация по основным средствам	318 354	29 435	287 454
РОА	-	-	1 465
Зачет отложенного налогового актива при консолидации	(3 765)		
<b>Признанное обязательство (актив) по отсроченному налогу</b>	<b>197 103</b>	<b>83 622</b>	<b>116 292</b>

### 31. ДОЛГОСРОЧНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ

(примечание к строке 318 Баланса)

Задолженность по аренде представляют собой обязательства по оплате за актив в форме права пользования земельными участками.

Долгосрочная задолженность по аренде на конец года представляет собой:

	31.12.2023	31.12.2022
РГУ УГД по Алатаускому району ДГД по г. Алматы	-	29
РГУ УГД по Алмалинскому району ДГД по г. Алматы	586	710
РГУ УГД по Жуалынскому району ДГД по Жамбылской области	52	53
РГУ УГД по Ауэзовскому району ДГД по г. Алматы	-	55
РГУ УГД по Бостандыкскому району по г. Алматы	17 568	18 925
<b>Итого</b>	<b>18 206</b>	<b>19 772</b>

### 32. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

(примечание к строке 318 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Доходы будущих периодов	311 804	318 858
<b>Итого</b>	<b>311 804</b>	<b>318 858</b>

Доходы будущих периодов представляют собой обязательства перед РБ по субсидированию Университета для строительства общежития на 344 мест по адресу г. Алматы, ул. Байтурсынова д. 147. Субсидии признаются в составе доходов по мере освоения выделенных средств.



### 33. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

(примечание к строке 410 Баланса)

#### Уставный капитал

На основании Постановления Правительства Республики Казахстан от 19 декабря 2014 года № 1330 «О вопросах создания Некоммерческого Акционерного Общества «Казахский национальный исследовательский технический университет имени К.И.Сатпаева» со стопроцентным участием государства в уставном капитале. Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка произвело государственную регистрацию выпуска объявленных акций НАО. Выпуск разделен на 30 000 000 (Тридцать миллионов) простых акций, которым присвоен международный идентификационный номер (код ISIN) KZ1C60030018, выпуск внесен в Государственный реестр эмиссионных ценных бумаг. Номинальная стоимость одной акции 1 000 (одна тысяча) тенге.

	31.12.2023	31.12.2022
Объявленные простые акции	30 000 000	30 000 000
Неоплаченный капитал	(932 174)	(932 174)
<b>Итого</b>	<b>29 067 826</b>	<b>29 067 826</b>

### 34. НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ

(примечание к строке 414 Баланса)

	31.12.2023	31.12.2022
Нераспределенная прибыль на начало периода	(1 712 301)	(1 042 747)
Прибыль за отчетный период от продолжающейся деятельности	2 315 875	128 022
Изменение в учетной политике, корректировка ошибок прошлых периодов*	288 359	(546 351)
Переоценка основных средств	-	12 273
Поступление дочерней компании	-	(263 498)
<b>Итого</b>	<b>891 933</b>	<b>(1 712 301)</b>

Корректировка прибыли прошлых лет (исправление ошибок)

Наименование операции	Сумма корректировки
Возврат денежных средств поставщикам за 2022 год	(28)
Списание резерва долгосрочной задолженности	146 193
Списание подотчетных сумм	(24 500)
Списание резерва по переоценке	12 188
Корректировка расчетов аренды ЗУ	(3 586)
Корректировка остатка задолженности согласно акту сверки в АО «Тенгри банк» за 2020 год.	155 223
Корректировка резерва	300
Списание задолженности за истечением сроков взыскания	2 569
<b>Всего</b>	<b>288 259</b>

Прочие резервы: в 2023 году была переоценка 4- комнатной квартиры на сумму 27 426 тыс. тенге.



**35. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ**

(Примечание к строке 10 Отчета о прибылях и убытках)

	2023	2022
Доход от услуг по подготовке специалистов с высшим и послевузовским образованием РБ	9 270 845	7 746 822
Доходы от платных услуг по подготовке специалистов с высшим и послевузовским образованием	2 417 549	1 620 058
Доход от услуг по подготовке специалистов с высшим и послевузовским образованием МБ.	6 549	-
Доходы по научно-исследовательской работе (развитие науки, программно-целевое финансирование) РБ.	9 474 861	1 501 089
Доход от реализации продукции и оказания услуг	406 169	2 046 458
Доходы по научно-исследовательской работе (хоз.договора)	2 356 945	1 024 430
Доходы по коммерциализации проектов	543 309	-
Стипендиальная программа для обучения иностранных граждан, лиц каз нац, не являющиеся гражданами РК (диаспора)	15 445	8 333
Стипендия иностранных граждан, лиц каз нац, не являющиеся гражданами РК (диаспора)	-	2 289
Привлечение зарубежных специалистов в вузы Казахстана для подготовки специалистов	18 400	27 200
Продвижение академической мобильности	48 422	28 516
Доход от реализации продукции и оказания прочих услуг (ERASMUS, ПРООН)	32 162	-
Доход от аренды	250 605	185 950
Скидки с цены и продаж	(39 481)	(35 748)
<b>Итого</b>	<b>24 801 780</b>	<b>13 536 593</b>

**36. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ**

(Примечание к строке 11 Отчета о прибылях и убытках)

	2023	2022
Оплата труда и другие выплаты сотрудникам	12 733 031	8 040 163
Амортизация НМА	179 184	7 279
Амортизация ОС	1 261 640	988 074
Командировочные расходы	431 322	216 790
Стажировка	179 571	187 659
Расходы по научным и консалтинговым исследованиям	1 539 108	500 204
Расходы на практику	90 994	59 676
Программное обеспечение	-	167 739
Расходы на праздничные и спортивно-оздоровительные мероприятия	71 673	66 469
Академическая мобильность	39 484	10 586
Налоги и другие отчисления в бюджет	1 348 731	916 030
Маркетинговые услуги	15 152	-
Материальные затраты	535 617	406 186



**НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева"**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

Коммунальные услуги	266 954	201 031
Аренда имущества	49 284	3 650
Ремонт ОС	237 237	258 981
Работы и услуги производственного характера	1 478 983	1 071 932
Услуги связи	20 561	16 834
Повышение квалификации	27 711	18 889
Транспортные услуги	22 487	23 336
Страхование (ГПО работодателя, автотранспорта, имущества)	53 324	37 882
Обмундирование и питание сирот	35 793	33 779
Накладные расходы	286 464	99 041
Прочие	89 841	204 383
<b>Итого</b>	<b>20 946 236</b>	<b>13 536 593</b>

**37. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ**

*(Примечание к строке 13 Отчета о прибылях и убытках)*

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Расходы по оплате труда и затраты на персонал	107 246	127 912
Командировочные расходы	1 000	588
Сырье, материалы и полуфабрикаты	10 457	17 258
Налоги и социальные отчисления	11 127	13 442
Прочие расходы	7 933	8 152
<b>Итого</b>	<b>137 763</b>	<b>167 352</b>

**38. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

*(Примечание к строке 14 Отчета о прибылях и убытках)*

	<b>2023</b>	<b>2 022</b>
Расходы по оплате труда и затраты на персонал	1 616 250	1 360 649
Амортизация основных средств	53 126	55 002
Амортизация НМА и АПП	4 844	289
Расходы на ремонт, содержание и обслуживание ОС и НМА	1 254	999
Списание материалов	23 347	16 202
Канцелярские и типографские расходы	660	2 113
Расходы на коммунальные услуги	22 895	36 143
Услуга связи	2 034	2 494
Командировочные расходы	40 011	33 398
Подготовка кадров и повышение квалификации	80	3 151
Страхование	4 469	4 643
Аудиторские услуги и прочие консультационные услуги	9 633	8 677
Расходы по аренде	-	5 355
Налоги и отчисления	270 138	197 386



НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева"  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

Пени, штрафы и неустойки за нарушение условий договора	1 774	3
Вознаграждения Совета Директоров	19 930	14 091
Прочие расходы	52 255	29 278
<b>Итого</b>	<b>2 122 700</b>	<b>1 769 873</b>

**39. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ**

(Примечание к строке 21 Отчета о прибылях и убытках)

	2023	2022
Доходы по вознаграждениям по депозитам	191 716	103 309
Прочие доходы от финансирования (индексация)	7 382	8 133
Амортизация дисконта	208	-
<b>Итого</b>	<b>199 306</b>	<b>111 442</b>

**40. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ**

(Примечание к строке 22 Отчета о прибылях и убытках)

	2023	2022
Расходы по обесценению финансовых инструментов	28 873	-
Расходы по изменению стоимости биологических активов	68 627	565
<b>Итого</b>	<b>97 500</b>	<b>565</b>

**41. ДОЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ В ПРИБЫЛИ( УБЫТКЕ) АССОЦИИРОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПО МЕТОДУ ДОЛЕВОГО УЧАСТИЯ**

(Примечание к строке 23 Отчета о прибылях и убытках)

	2023	2022
Доля прибыли/убытков ТОО «Образовательный центр «Bilim Upgrade»	-	(3 546)
Доля прибыли/убытков ТОО «SUAMGAS»	-	(501)
<b>Итого</b>	<b>-</b>	<b>(4 047)</b>

**42. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ**

(Примечание к строке 24 Отчета о прибылях и убытках)

	2 023	2 022
Доход от проживания студентов в общежитии	401 739	300 638
Доходы от прочей реализации	24 647	337
Доход от выбытия активов	185 746	280 992
За курсы повышения квалификации	114 712	-
Безвозмездно полученные активы	156 981	114 451
Доход от безвозмездно полученного корпуса учебный Технопарк	254 989	-
Доход по софинансированию в рамках проектов НИР (ПЦФ, ГФ, коммерциализация)	211 305	-
доход от изменения справедливой стоимости активов	1 320	697 740
Доход от восстановления убытка	-	52 595





**НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

Доходы от оценки полученных патентов	-	396 164
Инвестиции	167 047	356 113
Доходы от операционной аренды	446 371	174 730
Вознаграждение за доверительное управление	18 044	-
Доход от курсовой разницы	38 721	37 045
Штрафные санкции	7 609	13 781
Доход от дисконтирования	-	27 325
Прочее	13 410	93 458
<b>Итого</b>	<b>2 042 641</b>	<b>2 545 369</b>

**43. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ**

(Примечание к строке 25 Отчета о прибылях и убытках)

	2023	2022
Расходы по выбытию активов	527 336	350 846
Убытки от обесценения финансовых инструментов	-	294 000
Расходы от курсовой разницы	49 729	34 187
Налоги	5 583	-
Расходы по обесценению активов (создание резервов)	731 850	376 049
Прочие расходы	6 412	21 823
<b>Итого</b>	<b>1 320 910</b>	<b>1 076 905</b>

**44. РАСХОДЫ ПО КОРПОРАТИВНОМУ НАЛОГУ**

(Примечание к строке 101 Отчета о прибылях и убытках)

Общество не является плательщиком корпоративного подоходного налога с доходов от деятельности в сфере оказания услуг по высшему и послевузовскому образованию, а также в сфере наук.

Расходы по корпоративному подоходному налогу являются расходами дочерних организаций от прочих видов деятельности.

	2023	2022
Расходы по корпоративному подоходному налогу	(102 743)	(128 826)
<b>Всего расходы по подоходному налогу</b>	<b>(102 743)</b>	<b>(128 826)</b>

**45. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Связанные стороны включают в себя ключевой управляющий персонал Общества, единственного акционера и организации, под общим контролем. Сделки со связанными сторонами осуществлялись на условиях, согласованных между сторонами, которые не обязательно соответствуют рыночным ставкам, за исключением некоторых регулируемых услуг, которые предоставлены на основании тарифов, предлагаемых для связанных и третьих сторон.

Следующие таблицы показывают общие суммы сделок, которые были совершены Университетом со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 гг.:



**НАО "КазНИТУ им. К.И. Сатпаева»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)

Основные операции с МНиО РК за 2023 и 2022 годы:

	2023	2022
Услуга по подготовке специалистов с высшим и послевузовским образованием, по обучению слушателей	9 270 845	7 746 822
Развитие науки	2 951 728	1 501 089
Доходы по научно-исследовательской работе (программно целевое финансирование)	3 577 132	-
<b>Всего оказаны услуги МН и О РК</b>	<b>15 799 705</b>	<b>9 247 911</b>
Денежные средства полученные	(19 079 876)	(12 364 910)
Взаимозачет со студентами	3 280 171	3 116 999

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 гг. у Группы имелись следующие задолженности в расчетах с МНиО РК:

	2023	2022
Авансы полученные	12 613	7 188
<b>Итого</b>	<b>12 613</b>	<b>7 188</b>

Основные операции с дочерними компаниями за 2023 и 2022 годы:

	2023	2022
Услуги предоставленные, включая НДС	26 574	-
Получено в оплату за услуги	7 431	392
Услуги полученные, включая НДС	67 720	26 982
оплата за услуги	(61 139)	(30 475)
Займы выданные	-	55 000
Погашение займов	35 000	

В результате вышеуказанных операций Общество имело следующее сальдо:

	2023	2022
Торговая дебиторская задолженность	3 754	392
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	3 463
Долгосрочные обязательства	625 903	630 864
Займы выданные	122 373	157 373

Вознаграждение ключевого управленческого персонала Группы отражено в составе административных расходов.

#### **46. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

Основные финансовые обязательства Общество включают торговую, прочую кредиторскую задолженность. Основной целью данных финансовых обязательств является финансирование операций Общества. У Общества имеются торговая, прочая дебиторская задолженность, денежные средства, которые возникают непосредственно в ходе ее операционной деятельности.

Общество подвержена риску изменения кредитного риска и риска ликвидности.





- ✓ Уровень 3: методы, в которых используются исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, которые не основываются на наблюдаемой рыночной информации.

Финансовые активы и кредиторская задолженность, приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

#### **47. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

##### **48. Налогообложение**

Казахстанское налоговое законодательство и практика находятся в процессе непрерывного развития и являются объектами различных интерпретаций и частых изменений, которые могут иметь ретроспективное действие. Кроме того, интерпретация отдельных операций Общества для налоговых целей налоговыми органами могут не совпадать с интерпретацией тех же операций руководством Общества. В результате этого такие операции могут быть оспорены налоговыми органами и Общества могут быть выставлены дополнительные налоги, штрафы и пени. Налоговые периоды, в течение которых могут быть ретроспективно проведены налоговые проверки, составляют 5 лет.

##### **Экономическая среда, в которой компания осуществляет деятельность**

В целом экономика Республики Казахстан продолжает проявлять некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ и другое минеральное сырье, составляющие основную часть экспорта страны. Эти особенности также включают, но не ограничиваются существованием национальной валюты, не имеющей свободной конвертации за пределами страны, и низким уровнем ликвидности рынка ценных бумаг. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, волатильность обменного курса оказали и могут продолжать оказывать негативное воздействие на экономику Республики Казахстан, включая снижение ликвидности и возникновение трудностей в привлечении международного финансирования.

Правовая, налоговая и административная системы Республики Казахстан продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкуче с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Казахстане. Кроме того, обесценение казахстанского тенге, имевшее место в 2015 и 2020 годах, и снижение цены нефти на мировых рынках увеличили уровень неопределенности условий осуществления хозяйственной деятельности.

Кроме того, финансовый сектор в Республике Казахстан остается подверженным влиянию политических, законодательных, налоговых и регуляторных изменений в стране. Перспективы экономической стабильности Республики Казахстан в существенной степени зависят от эффективности экономических мер, предпринимаемых Правительством, а также от развития правовой, контрольной и политической систем, то есть от обстоятельств, которые находятся вне сферы контроля Компании.

Руководство не в состоянии предвидеть ни степень, ни продолжительность изменений в казахстанской экономике или оценить их возможное влияние на финансовое положение Компании в будущем. Руководство уверено, что оно предпринимает все необходимые меры для поддержания устойчивости и роста деятельности Компании в текущих обстоятельствах.

#### **49. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

События, произошедшие после окончания отчетного периода, которое представляют дополнительную и существенную информацию о положении Компании на дату составления отчета о финансовом положении и являющиеся корректирующими событиями отражаются в финансовой отчетности. События, произошедшие после окончания отчетного периода, которые не являются корректирующими



**НАО "КазНТУ им. К.И. Сатпаева»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**  
**по состоянию на 31 декабря 2023 года (в тыс. тенге)**

событиями, раскрываются в примечаниях при их существенности.

В деятельности Компании за период с 31 декабря 2023 года на дату подтверждения финансовой отчетности, не происходили события, обязывающие согласно МСФО 10 «События после отчетной даты» вносить корректировки в показатели финансовой отчетности.

**50. УТВЕРЖДЕНИЕ ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Данная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, была одобрена руководством Группы и утверждена для выпуска 26 апреля 2024 года.



**Бегентаев М.М.**  
**Председатель Правления Ректор**



**Токжигитова Г.Б.**  
**Директор ДФУ, главный бухгалтер**

